REUNIÃO DA DIRETORIA EM REGIME DE COLEGIADO

ATA Nº18/2007

Aos (11) onze dias do mês de julho de 2007, na sala do Diretor Executivo, reuniu-se a

Diretoria da AGERBA, em regime de colegiado, com as presenças do Sr. ANTONIO

LOMANTO NETTO, Diretor Executivo, a Srª NADJAYRA LIMA DE CARVALHO,

Diretora Geral do Departamento de Qualidade dos Serviços (DQS) e o Sr. MARCELO

MONTEIRO PORTO, Diretor Geral do Departamento de Tarifas e Pesquisas Sócio-

Econômicas (DPE), tendo como participante o Sr. ALEXILO PELÀGIO GONÇALVES

PORTELA, Secretario de Gabinete, secretário da reunião para deliberar sobre os assuntos

constantes dos processos a seguir: Item 01 – Informes do Diretor Executivo: 1- O

Diretor Executivo informou que a Empresa Camurujipe ficou de retirar o Processo que

tem na justiça contra a AGERBA. 2- A partir da próxima 2ª feira, dia 16/07/07, o Setor

de Cadastro contará com a ajuda de mais um funcionário. 3- A partir do próximo ano o

cadastramento das empresas será iniciado a partir do mês de janeiro e será feito através

de Resolução do Diretor Executivo. 4- O DQS ficou de verificar quais as empresas que

podem operar provisoriamente as linhas da empresa Viasa, que estão com o serviço

suspenso. 5 – Em visita ao Pólo de Feira de Santana no dia 06/07/2007, foi criado grupo

de trabalho constituído pelos senhores Paulo Andrade, Marcus Flores Carneiro e Kátia

Silene Fernandes de Almeida, para estabelecer as premissas para classificação dos pólos

regionais. Esse grupo deverá apresentar no prazo de 15 dias um plano de trabalho com

cronograma das atividades. 6 – O Dr. Marcelo Porto apresentou os processos: 6.1) Grou

Viagens e Turismo Ltda.: Processo nº0901070040678 – renovação de cadastro e

Processo nº 0901070043456 – solicitação de Licença Especial de Turismo. 6.2) Nossa

Senhora da Vitória Transportes Ltda.: Processo nº0901060057009 – renovação de

cadastro e Processo nº0901070044568 – solicitação de Licença Provisória com validade

de 30 dias. A Diretoria Colegiada acompanhou o parecer do Dr. Marcelo Porto que é no

sentido de só liberar licenças, após conclusão do procedimento de cadastro. Não será

permitido liberação de licenças provisória; Item 02 – Processo nº 0901070018974,

LOCADORA ARATU TRANSPORTES RODOVIÁRIOS LTDA., solicita abertura

processo licitatório – enviar o processo ao DQS para instruir o mesmo e encaminhar à

Comissão de Licitação para abertura do processo licitatório em virtude da gestão anterior,

não ter à época da emissão da Autorização pelo prazo de 120 dias,  autorizado a

realização da licitação; Item 03 – CI Nº 039/DPLO/07, solicita abertura de processo

licitatório para as linhas 737 –Barreiras / Roda Velha via BR-242 e BR-020 e 738 – Luis

Eduardo Magalhães via BR -242 e BR – 020 – enviar a CI ao DQS para instruir o mesmo e

encaminhar à Comissão de Licitação para abertura de processo licitatório;  Item 04 –

Processo nº 0901070037073, CI Nº 0131/07/COSAU, solicita Aditivo de Prazo referente

ao contrato nº 01/06, celebrado com a empresa Visão Turismo Ltda. – autorizado a

prorrogação por mais 90 dias; Item 05 – Processo nº 0901070036930, CI Nº

0130/07/COSAU, solicita abertura processo licitatório para Contrato de Serviço de

Conservação e Limpeza desta AGERBA – autorizado pelo prazo de 90 dias; Item 06 –

Processo nº 0901070040724, CI Nº0139/07/COSAU, solicita Aditivo de Prazo do

Contrato nº 03/05, celebrado com a empresa THERMO BAHIA CONTROLES

TÉRMICOS LTDA. – autorizado pelo prazo de 90 dias. A CAFI preparar Termo de

Referência e enviar a CPL para abertura de licitação; Item 07 – Processo nº

0901070018532, EXPRESSO SÃO MATHEUS LTDA., solicita revisão tarifária na linha

SERRINHA X ESPLANADA – devolver o processo ao DQS que deverá chamar os

proprietários da Expresso São Mateus para conversar sobre a questão levantada pelo Dr.

Marcelo Porto, quanto ao próximo aumento das tarifas do transporte rodoviário; Item 08

– Processo nº 0901070024796, Prefeitura de São Sebastião do Passe – solicita

administrar o Terminal Rodoviário – aprovada a cessão de administração do terminal à

Prefeitura de São Sebastião do Passe. Fazer ofício solicitando a presença da Srª Prefeita à

AGERBA para tratar do assunto; Item 09 – Processo nº 0901070041712, CI Nº

0142/07/COSAU, solicita Aditivo de Prazo referente ao contrato nº 05/06 celebrado com a

empresa MONT FRIO REFRIGERAÇÃO LTDA. – aprovado o prazo de seis meses; Item

10 – Processo nº 0901070025059, Empresa Gontijo de Transportes Ltda., recurso de

Auto de Infração nº 24159 – acompanha o parecer da PROJUR pelo indeferimento do

recurso; Item 11 – Processo nº 0901070042395, Prefeitura de Jaguaripe, solicita

parcelamento de débito – aprovado o parcelamento em dez vezes; Item 12 – Processo nº

0901060050780, Empresa Litoral Norte, denúncia referente ao Terminal Rodoviário de

São Sebastião do Passé – anexar ao processo nº 0901070024796 que trata do mesmo

assunto; Item 13 – Processo nº 0901040067644, Viação Novo Horizonte, solicita

prolongamento de linha Bom Jesus da Lapa X Javi – de acordo com o parecer da DPLO.

Notificar os pólos para fiscalizar a operação; Item 14 – Processo nº 0901030042678,

Viação Águia Azul Ltda., renovação dos Contratos de diversas Concessões de Linhas de

Transportes – à PROJUR para emitir parecer com base na manifestação do DPLO à folha

nº 92; Item 15 – CI Nº 19/07/OS&M, Procedimento de Vistoria de Terminais Rodoviários

e Hidroviários – aprovada Resolução Interna da Diretoria. Preparar a mesma para

assinatura do Diretor Executivo e posterior encaminhamento ao DQS, com os seus anexos,

para divulgação; Item 16 – Processo nº 0901060070323, CI Nº 20436/06/OUVID/667-

Antonio Pergentino da Silva, danos elétricos – encaminhar o processo à Ouvidoria para

que sejam adotadas as medidas  junto à COELBA; Item 17 – Processo nº 0901060018887,

OF/DQS/DE/Nº0977/06, Aviso de Fiscalização Periódica Eficiência Energética e P&D –

de acordo com o parecer da PROJUR ; Item 18 – Processo nº 0901040026131, Realsi

Serviços Transportes Litoral Norte Ltda., solicita prorrogação dos contratos de

concessão das linhas 048, 825, 827, 828, 829 e 830, por mais dez anos – à PROJUR  para

se pronunciar com base na manifestação do DPLO à folha 114; Item 19 – Processo nº

0901070010892, ASCLA Adm. e Representação e Serviços Ltda., solicita renovação do

contrato DTT nº 04/92 referente à exploração do Terminal Rodoviário de Coaraci – de

acordo com o parecer da PROJUR.  Ao DQS para instrução e encaminhar à Comissão de

Licitação para abertura do processo licitatório; 20 – Processo nº 0901070018192,

Cooperativa de Transporte Alternativo Expresso Linha Branca, solicita inscrição de

registro cadastral – de acordo com o parecer do DPLO e encaminhar resposta ao

solicitante. Nada mais havendo a tratar o Diretor Executivo declarou encerrada a reunião,

agradecendo a presença de todos e determinando que fosse lavrada a presente Ata, que

depois de lida e achada conforme, foi assinada pelos Diretores presentes e por mim que

secretariei a reunião.

           ALEXILO PELÁGIO GONÇALVES PORTELA

           Secretario de Gabinete

            ANTONIO LOMANTO NETTO

            Diretor Executivo

            NADJAYRA LIMA DE CARVALHO

            Diretora Geral do Departamento de Qualidade dos Serviços

           MARCELO MONTEIRO PORTO

           Diretor Geral do Departamento de Tarifas e Pesquisas Sócio-Econômicas